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Schriftelijke vragen
ex Artikel 39 Reglement van Orde gemeenteraad Voorschoten


Datum 1 februari 2022 Datum verzending 3 februari 2022
Nummer vraag 238 Behandelaar Lidwien van Langen
Ons zaaknummer Z/22/62101/285272 Portefeuillehouder Wethouder De

Bruijn
  Bijlage  -


Onderwerp Dagbesteding voor GGZ-cliënten


Geachte Raad,

Door de Groen Links-fractie zijn op donderdag 11 januari 2022 vragen gesteld met betrekking tot Dagbesteding ggz-cliënten. De beantwoording van deze vragen treft u hieronder aan.

Het college wordt verzocht de volgende vragen schriftelijk te beantwoorden:

Per 1 januari 2022 is de zorg voor dagbesteding van GGZ-cliënten overgedragen aan gemeenten. Hoewel de financiering door het Rijk hiervan vooralsnog duister is, ligt er wel een verantwoordelijkheid op het bordje van ook de gemeente Voorschoten.

De GroenLinks fractie heeft daarom de volgende vragen:

Vraag 1. Heeft de gemeente Voorschoten deze nieuwe wettelijke taak geaccepteerd?
Antwoord 1. Ja, de gemeente neemt alle meldingen in behandeling, omdat we deze cliënten niet de dupe kunnen laten zijn van rijksbeleid. De VNG heeft helaas nog geen afspraken kunnen maken met VWS over de bekostiging, Voorschoten zal wederom samen met andere gemeenten en de VNG bij het rijk aan blijven dringen om bij een nieuwe taak ook toereikende bekostiging te krijgen.

Vraag 2. Voor hoeveel cliënten dient de gemeente Voorschoten deze dagbesteding te organiseren?
Antwoord 2. De gemeente heeft geen zicht op het aantal cliënten dat in behandeling is bij de GGZ-instellingen. Conform de afspraken van de VNG melden de GGZ-instellingen cliënten aan, waarvan de dagbesteding niet meer onder de ZVW valt. Het college heeft op dit moment 4 meldingen ontvangen.

Vraag 3. Hoe gaat de inkoop van deze dagbesteding voor de gemeente Voorschoten verzorgd worden?
Antwoord 3. Dagbesteding voor GGZ-cliënten is momenteel ingekocht via het huidige inkoopcontract. De gemeente Voorschoten zal echter per 1-1-2023 nieuwe Wmo-begeleidingsproducten inkopen samen met de Leidse regio. In het inkooptraject, de Heroriëntatie Wmo, zijn veranderopgaven opgesteld die aansluiten op de decentralisatieopgave van de maatschappelijke zorg en de extramuralisering van de GGZ.
Eén veranderopgave is dat meer mensen met o.a. een GGZ-achtergrond lokaal moeten worden opgevangen. Dit betekent dat GGZ-cliënten zo veel mogelijk in de nabije omgeving kunnen meedoen met zinvolle dagactiviteiten.

Vraag 4. Wie gaat zorgdragen voor de uitvoering van deze wettelijke taak voor de gemeente Voorschoten?

Antwoord 4. Onze eigen Wmo-consulenten die gespecialiseerd zijn in het afhandelen van begeleidingsaanvragen.

Vraag 5. Kan er inzicht gegeven worden in de kosten voor de uitvoering van deze nieuwe wettelijke taak?
Antwoord 5. Nee, We hebben op tijd van schrijven het indicatieproces nog niet afgerond.

Gezien de aanmeldingen tot dusver verwachten we dat extra kosten behapbaar zullen zijn.

Vraag 6. Is de overgang van de oude regeling naar de nieuwe situatie geborgd?
Oftewel, is de dagbesteding voor al deze GGZ-cliënten nu geregeld?
Antwoord: Ja, na de melding start het indicatieproces. De huidige dagbesteding loopt door totdat de Wmo-indicatie is afgegeven. De gemeente betaalt de kosten in de overbruggingsperiode.


Met vriendelijke groet,
het college van burgemeester en wethouders,


A. R. de Graaf, drs. N. Stemerdink,
gemeentesecretaris burgemeester


Deze brief is digitaal vastgesteld. Hierdoor staat er geen fysieke handtekening in de brief.

